
Coordinamento Territoriale Tirrenica
Area Compartimentale Lazio
Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma - T [+39]  06 722911 - F [+39]  0672291412
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL C.C.I.S.S.

AL COMUNE DI SABAUDIA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI LATINA

ALLA PREFETTURA DI LATINA

AI CARABINIERI DI FONDI

AL COMUNE DI LATINA

AL COMUNE DI SONNINO

AL COMUNE DI TERRACINA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI TERRACINA (LATINA)

AL COMUNE DI PRIVERNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI TERRACINA

ALLA QUESTURA DI LATINA

A VALTER PAGLIAROLI

ALL' A.C.I. DI ROMA

AL COMUNE DI ROCCA SECCA DEI VOISCI

ALLA POLIZIA LOCALE DI MINTURNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI LATINA VIA PIAVE 2

AI CARABINIERI COMANDO COMPAGNIA SESSA AURUNCA

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

ALL' A.C.I. DI ROMA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI MINTURNO

ALL' ASTRAL S.P.A. VIA DI VIGNA MURATA

AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE DI LATINA

AL COMUNE DI PONTINIA

SPETT.LE SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

AL COMANDO CARABINIERI DI TERRACINA

AL COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI TERRACINA

AL COMUNE DI FONDI

AL COMUNE DI MINTURNO

AL TRASPORTO UNITO FIAP LATINA

AL REPARTO TRASPORTI ECCEZIONALI  SEDE

SPETT.LE C.C.I.I.S. ANAS

A DOMENICO METE

A ENEA CANDIDO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
6
0
4
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
A
M
B
E
R
T
O
 
N
I
C
O
L
A
 
N
I
B
B
I
,
 
A
n
a
s
 
S
.
p
.
A
.



SPETT.LE COTRAL DIREZIONE AUTOLINEE
SPETT.LE A.D. RONZONI SRL

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 7 VIA APPIA dal km 156+200 al km 156+500 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al
traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 391/2019/RM

2 / 4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
6
0
4
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
A
M
B
E
R
T
O
 
N
I
C
O
L
A
 
N
I
B
B
I
,
 
A
n
a
s
 
S
.
p
.
A
.



ORDINANZA N. 391/2019/RM

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE

PREMESSO

che nella prima mattina del 29.08.2019 al km 156+330 della S.S. 7 Via Appia è avvenuto un incidente
stradale nei pressi del ponte sul fiume Garigliano;
che nell'incidente un’autovettura ha tranciato uno dei tiranti e fortemente danneggiato un altro
tirante del ponte ad arco;
che a seguito del sopralluoghi effettuati dai tecnici  ANAS e dai VV.F è stata disposta la chiusura al
traffico del ponte al fine di eseguire accertamenti ed avviare la progettazione degli interventi di
ripristino necessari a garantire la sicurezza della circolazione.;

VISTO

Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n° 495 e successive modifiche e
integrazioni con D.P.R. 610/96.
Gli art. 5-6-7 del Nuovo Codice della Strada emanato con il D.Lgs del 30.04.1992 n° 282 sulla
disciplina del traffico.
Il D.M. del 10 Luglio 2002 contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo".
Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 recante "Individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare";

- La proposta del Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 7 VIA APPIA dal km 156+200 al km 156+500 su tutte le corsie a partire dalle ore
09:30 del 29/08/2019; interesserà tutti gli utenti.

Percorsi alternativi:
- Il traffico della S.S. 7 Appia proveniente da Formia e diretto a sud (direzione Napoli oltre il ponte chiuso)
dovrà, attraverso Via Rinchiusa (al km 154+600 circa della S.S. 7) e lo svincolo di Marina di Minturno (al Km
12+200 della S.S. 7 var.), imboccare la S.S. 7 var. Formia-Garigliano in direzione Napoli per poi uscire alla
svincolo sulla S.S. 7 var. al km 14+600 (indicazioni per Capua, Caserta, Sessa Aurunca);
- Il traffico della S.S. 7 Appia proveniente da Napoli e diretto a nord (direzione Formia oltre il ponte chiuso)
dovrà imboccare al km 157+100 della S.S. 7 Appia la S.S. 7 Var Formia-Garigliano e riprendere dallo svincolo

3 / 4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
6
0
4
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
A
M
B
E
R
T
O
 
N
I
C
O
L
A
 
N
I
B
B
I
,
 
A
n
a
s
 
S
.
p
.
A
.



di Marina di Minturno (km 12+200 della S.S. 7 var.) la S.S. 7 Appia percorrendo Via Rinchiusa;
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal codice della Strada e dal D.M. delle
infrastrutture e dei trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza dall'Impresa A.D. Ronzoni S.r.l. che resta l'unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni
arrecati a terzi e cose indipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'Anas s.p.a. ed il
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La suddetta impresa ha inoltre comunicato che il responsabile del cantiere e il sig. Alessandro RONZONI (cell.
3474587704).
Restano a totale carico dell'Impresa AD Ronzoni S.r.l. tutti gli oneri derivanti dall'applicazione del d.lgs. 81/08
per le maestranze e tecnici nella esecuzione delle attività a farsi, nonché del Decreto interministeriale del
22.01.2019, inerente l'individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con modalità
e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della strada (D.Lgs 285/1992).

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE 
( Ing. LAMBERTO NICOLA NIBBI )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
N
T
U
R
N
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
6
0
4
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
A
M
B
E
R
T
O
 
N
I
C
O
L
A
 
N
I
B
B
I
,
 
A
n
a
s
 
S
.
p
.
A
.

http://www.tcpdf.org

